سوئدی کشف شده بود که زمان ساخت آنها مشخص نبود (۶).

آرمین رنکر آلمانی در اوایل قرن بیستم در کتابی به نام کتاب کاغذ مسیر رواج هزار ساله کاغذسازی را از مبدأ یعنی کشور چین تا مغرب زمین در نقشه‌های نشان می‌دهد. برای نخستین بار کاغذ در سال ۱۵۰ م. در لوهوانگ^۱؛ در ۲۰۰ م. در لولان^۲؛ میان ۲۵-۳۰۰ م. در نیا^۳؛ در ۷۵۱ م. (۱۳۴ ق.) در سمرقند؛ در ۷۹۳ م. (۱۷۷ ق.) بغداد؛ ۹۰۰ م. (۲۸۸ ق.) قاهره؛ در ۱۱۵۵ م. (۵۵۰ ق.) اسپانیا؛ ۱۱۸۹ م. (۵۸۵ ق.) فرانسه؛ در ۱۲۰۰ م. (۵۹۷ ق.) ایتالیا؛ سال ۱۳۰۴ م. (۷۰۴ ق.) در هندوستان؛ ۱۳۰۶ م (۷۰۶ ق.) آلمان و آمریکا و انگلستان سال ۱۶۱۸ م. (۱۰۲۸ ق.) بوده است (۷).

کاغذسازی در ایران

تاریخ کاغذسازی در ایران چنانکه در نقشه رنکر مشخص است به سال ۷۵۱ م/ ۱۳۴ ق. بود. آثار مانوی که در سرزمین تورfan پیدا شده به زبان پهلوی اشکانی و کاغذ آن سمرقندی است. در این سال پس از هجوم چینیان به سمرقند، ایرانیان نخستین ملتی بودند که این فن را از تعدادی از اسیران جنگی که متخصص کاغذسازی بودند فراگرفتند. دیری نگذشت که کاغذهای تولیدی از شهر فراوانی برخوردار شدند و سمرقند مرکز بازرگانی این نوع کاغذها شد. کاغذ در ۷۹۳ م. (۱۷۷ ق.) از طریق جاده ابریشم به بغداد، دمشق، مصر و از آنجا در امتداد دریای مدیترانه به آسیای مرکزی و سپس به اسپانیا و دیگر کشورهای اروپایی برده شد. بنابراین می‌توان ادعا کرد، ملتی که کاغذ را در میان اعراب و سپس میان دیگر ملل تمدن جهان رواج داد ایرانیان بودند. تکمیل و ترویج صنعت کاغذسازی، موجب افتخار ایرانیان و مسلمانان است زیرا نقش